
Aναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 25-07-2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 5460/53790   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
 

ΠΡΟΣ: HOKOCHEMIE SARL SA, 

France, 
(διά της AGROTECHNICA OBEE,  

ΒΙΠΕ Θεσ/νίκης (Σίνδου),  

ΤΘ. 1112, 570 22 Θεσ/νίκη) 
 

 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) HOKOEX. 

 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 

χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 

160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων»  

5. Τη με αριθ. 1606/16641 (ΦΕΚ 629/Β/1-3-2017) Απόφαση του Υπουργού και 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 

Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 80278/29-6-1992 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με 

αριθ. 12241 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο NEPOREX 2 SG. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 12812/138817/12-12-2016 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

και τo με αριθ. πρωτ. 5460/53790/17-5-2017 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου 

 

ΑΔΑ: 6ΒΓ24653ΠΓ-Ο36



 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0277 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα:  HOKOEX 

2. Μορφή: υδατοδιαλυτοί κόκκοι (SG). 

3.  Εγγυημένη σύνθεση: cyromazine 2% β/β 

                                 Βοηθητικές ουσίες  98% β/β   

4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 95% β/β 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Hokochemie GmbH, Switzerland. 

β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: HOKOCHEMIE SARL 15 Ave de Joinville, 94120 Nogent-sur-

Marne,  France   

 β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: AGROTECHNICA OBEE, ΒΙΠΕ  Θεσ/νίκης 

(Σίνδου), ΤΘ. 1112, 570 22 Θεσ/νίκη.  

7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: Hokochemie GmbH, Switzerland   

8.  Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Schirm GmbH, Γερμανία.  

9.  Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: α. Schirm GmbH, Γερμανία β. Agrotechnica 

OBEE 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος- Υλικό:  25 g, 50 g, 100 g, 250 g, 500 g, 1 kg, 2.5 kg, 5 kg, 

 10 kg 25 kg  σε: 

α. σακίδια από χαρτί με εσωτερική επίστρωση PE, 

 β. κάδο από PE,   

 γ. χάρτινο κουτί με εσωτερική σακούλα από ΡΕ/ΡΕΤ. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Εντομοκτόνο επαφής και στομάχου, ρυθμιστής ανάπτυξης, για τον έλεγχο των 

προνυμφών των μυγών (Musca domestica, Stomoxys calcitrans). 

 
12. Τρόπος εφαρμογής 

Το προϊόν είναι υδατοδιαλυτοί κόκκοι  και εφαρμόζεται όπως είναι με διασπορά ή 

μετά από διάλυση σε νερό τόσο με κατάβρεγμα όσο και με ψεκασμό για την 

καταπολέμηση προνυμφών των μυγών που βρίσκονται σε στάβλους βοοειδών, 

αλόγων, αιγοπροβάτων, χοιροστάσια, πτηνοτροφεία, κονικλοτροφεία, ζωολογικούς 

κήπους, όπου υπάρχει κατάλληλο υπόστρωμα (κοπριά, σωροί σκουπιδιών) .  

Κατάβρεγμα: Διαλύστε  250γρ. σκευάσματος / 10 λίτρα νερού για επιφάνεια 10 m
2
. 

Για καλύτερα αποτελέσματα εφαρμόστε σε στεγνές ή με χαμηλή υγρασία επιφάνειες. 

Ψεκασμός:. Διαλύστε 250 γρ. σκευάσματος / 4 λίτρα νερού επαρκεί για επιφάνεια 10 

m
2
 . Για καλύτερα αποτελέσματα εφαρμόστε σε επιφάνειες  με χαμηλή υγρασία . 

Διασπορά: Εφαρμόστε 250 γρ. σκευάσματος σε επιφάνεια 10 m
2  

Για καλύτερα αποτελέσματα εφαρμόστε σε επιφάνειες  με υψηλή υγρασία 

ΑΔΑ: 6ΒΓ24653ΠΓ-Ο36



 

Στάβλοι βοοειδών και αλόγων: Εφαρμόζεται ομοιόμορφα σε πλάτος 50cm στα πλαϊνά 

(κόγχες) των θαλάμων κατά μήκος των τοίχων και των χωρισμάτων κάτω και γύρω από 

τις εγκαταστάσεις. Για καλύτερα αποτελέσματα η πρώτη εφαρμογή να γίνεται 1-3 

μέρες μετά  την απομάκρυνση της κοπριάς.  
Χοιροστάσια με δάπεδο, σχάρα ή πλέγμα: Εφαρμόζεται στο έδαφος πριν την άφιξη 

των ζώων στα άδεια ατομικά χωρίσματα και επαναλαμβάνεται η εφαρμογή 2 

εβδομάδες αργότερα. 

Πτηνοτροφεία ( για κότες σε κλωβούς): Εφαρμόζεται στους χώρους που μαζεύεται η 

κοπριά κάτω από τα κλουβιά, η πρώτη εφαρμογή γίνεται μία εβδομάδα μετά τον 

καθαρισμό του χώρου από την κοπριά και η δεύτερη 2 εβδομάδες αργότερα. 

Προσοχή:  

-Απαγορεύεται η χρήση του σε χώρους όπου υπάρχουν γαλακτοπαραγωγικά ζώα. 
-Απαγορεύεται η σφαγή των ζώων για 48 τουλάχιστον ώρες μετά την εφαρμογή του 
σκευάσματος  
Απαγορεύεται η επαναχρησιμοποίηση των κενών μέσων συσκευασίας για 

οποιοδήποτε σκοπό. 

 

13.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Διαλύστε την απαιτούμενη ποσότητα 

σκευάσματος σε νερό και αναδεύστε ..  

  

14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κτηνοτροφικές 

εγκαταστάσεις,  

στάβλοι βοοειδών 

αλόγων, 

αιγοπροβάτων, 

χοιροστάσια, 

πτηνοτροφεία, 

κονικλοτροφεία, 

ζωολογικοί κήποι  

 

προνύμφες 

μυγών 

(Musca 

domestica, 

Stomoxys 

calcitrans) 

 

Κατάβρεγμα: 250γρ. 

σκευάσματος / 10 λίτρα νερού 

για επιφάνεια 10 m
2
.  

Ψεκασμός:. 250 γρ. 

σκευάσματος / 4 λίτρα νερού 

επαρκεί για επιφάνεια 10 m
2
 .. 

Διασπορά: 250 γρ. σκευάσματος 

για επιφάνεια 10 m
2
 

Καθ’ όλη την 

διάρκεια του 

έτους. 

 
 

Παρατηρήσεις:  

-Ανάλογα με τη σοβαρότητα της προσβολής, η αποτελεσματικότητα του HOKOEX® στον 

πληθυσμό της μύγας είναι ορατή σε 14 ημέρες μετά την εφαρμογή.  

-Υπολειμματική διάρκεια δράσης 6 εβδομάδες  

-Πρώτη εφαρμογή πριν από την έναρξη της εποχής της μύγας και επανάληψη της  

εφαρμογής με την επανεμφάνιση των προνυμφών. 

 
15. Συνδυαστικότητα: - 
 

16. Εικονογράμματα κινδύνου   
    
17. Προειδοποιητική λέξη :   

ΑΔΑ: 6ΒΓ24653ΠΓ-Ο36



 
18. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
19. Δηλώσεις προφύλαξης  

Ρ102  Μακριά από παιδιά. 

Ρ273  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον 
P280   Να φοράτε προστατευτικά γάντια 

P501  Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία συλλογής 
 
20. Πρώτες Βοήθειες: 

Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά 

λεπτά 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ / γιατρό εάν 

αισθανθείτε αδιαθεσία. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος 

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρο δροσερό και ξηρό και σε θερμοκρασίες 

μεταξύ 5°C και 30°C, διατηρείται σταθερό για πέντε (5) χρόνια . 
 

24. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων . 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
IΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική cyromazine που περιέχεται στο ΗΟΚΟΕΧ, για ΤΠ18 και 

συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισης της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 

κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 
 
 
Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΒΓ24653ΠΓ-Ο36


		2017-07-31T13:27:34+0300
	Athens




